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https://www.100test.com/kao_ti2020/74/2021_2022__E6_9D_8E_E

6_99_AF_E8_BE_89c_c45_74634.htm 主持人：今天我们请到了

财考网的老师李景辉老师给我们做注册会计师考前辅导。 李

景辉：各位参加注册会计师考试的考生们，大家好！今天我

们把这个内容给大家大致介绍一下，回答一些考生的问题，

希望我们今天答疑活动能对我们的考生有所帮助。 主持人：

大家都知道，下个月就是注册会计师的考试了，关于今年注

册会计师考试的大纲，今年有什么新的变化？请老师跟我们

谈一下？ 李景辉：我们今年注册会计师考试的教材大纲和以

往年度，基本上没有变化，主要原因是我们在2006年2月15号

的时候，曾经颁布了新的会计准则，但是在2006年2月15号颁

布新准则以后，本准备我们的考试是按新的准则来进行考核

大家的，但是由于准则指南的制订过程中存在着一些细化的

问题，到现在为止，也没有出来，所以在没有办法的情况下

，我们今年注册会计师考试的教材和以往年度是基本相同的

，大纲没有变化，从内容上来说，只是增加了长期股权投资

里面的股权分置的问题。另外在我们后边，在非货币性交易

里，稍微有一个错误内容改变了一下，其他的问题是没有变

化的。完全都是和2005年教材是相同的。另外我们刚才有很

多考生也是比较关心，就是说，注册会计师考试，由于我们

现在新的准则已经执行了，已经颁布了，在2007年1月1号的

时候就要执行。我们今年考试的时候还暂时按照原来旧的准

则和会计制度的内容来进行考核，不涉及新准则的问题。 网

友：日后事项的报表调整问题，在您的讲义中讲到，以前年



度的销售退会，调的是年度报表中的上年数和期初数，但是

这位网友发现，都是调报告的年末数，没有说调期初数，这

个很有疑惑。 李景辉：这个问题是比较重要的问题。我们在

这里稍微展开进行说明一下，对于资产负债表日后事项的问

题，到底调整会计报表调整什么时候的会计报表。如果说是

日后时期发生的报告年度的退货的话，我们当然调整的是报

告年度资产负债表的期末数和利润表的本年数，但是我们这

位网友问的是什么呢？问的是在资产负债表日后时期，我们

发现的是什么呢？发现的是以前年度的情况。发现以前年度

的，也就是说，我们现在假设是2006年2月份，我们报告年度

是2005年，我们现在，这个日后事项是发生在什么时候呢？

是在2004年，像差错，像货退回，或者2004年差错，而2005年

没有发现，2006年年初才发现了这个差错等等这些日后的调

整事项。那么这些日后调整事项，我们调整会计报表的时候

，大家要注意调整什么时候的会计报表。当然我们调整的是

报告年度的。也就是说，调整2005年的会计报表，而2005年

的会计报表，资产负债表中的什么栏。我们在这里，由于它

是2004年，你是2005年的会计报表，当然你要调整2005年会计

报表，也就是说，报告年度资产负债表的期初数，有同学说

，我怎么看到都是调整期末数，因为资产负债表，期初数变

，期末数自然跟着调整。你直接反映在资产负债表的期末数

，实际上是因为调整了期初数，进而才调整了期末数，这一

点必须要清楚的。因为我们在考试的时候，有的时候，它是

既给了你期初数，又给你期末数，那么我们在调整的时候，

可能有一些要调整期末数，但是有一些是因为调整期初数，

进而才调整期末数。有这样的情况，但是也有一些考试题目



根本就没给你报告年度资产负债表的期初数，直接给你期初

数，你要知道，因为调整了期初数，所以期末数才进行调整

了。它是一个因果关系。 所以大家在学习的时候要注意，当

然我们在这点再进一步引申，你怎么不问，利润表是不是调

整得的是上年数，我们在利润表中，咱们在进行调整的时候

，它就是调整的报告年度利润表的上年数，而上年数的数额

对于我们本期利润表有没有影响，对于我们报告年度，利润

表的本年数只是对年初未分配利润有影响。大家在学习的时

候，这个调整会计报表还是一个比较关键的问题。大家在学

习的时候，要分清楚你千万不能死记，说什么时候调整期初

，什么时候调整期末，你想，可以分析一下，我们在2006年2

月份的时候，2005年会计报表还没有报送出去，当然要调

整2005年的会计报表，犹豫这个事项发生在2004年，就是报

告年度以前的年度，当然你在进行调整的时候，你不能简单

的就调整一个期末数，你要调整资产负债表的期初数，要调

整利润表的上年数。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


